20 de janeiro de 2026, e com base na LOM e no Regimento lnterno;

APROVA:

Art. 1o. Fica o Poder Executivo de Tabapuâ, autorizado a abrir no Orçamento
Municipal do Exercício de 2026, crédito adicional especial conforme dispõe o inciso ll, do

artigo 41, da Lei Federal no 4.320164, no montante de R$ 2.899.538,22 (dois milhöes
oitocentos e noventa e nove mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos),
destinados ao atendimento de despesas de Convênios formalizados com o Governo Federal
a seguir especificados, sob as seguintes programações e classificações orçamentárias:

l. Crédito Especial
Órgão: 02 Prefeitura Municipal de Tabapuã

[...]

Convênio Federal tem por objeto Provisão de Unidades Habitacionais no ,4fi
município de Tabapuä ,V ur/
Fonte de Recursos 01 - Recurso Próprio
Categoria Econômica I Grupo de Natureza de Despesa I Elemento de Despesa: (
4.4.00.00.00 lnvestimento - 4.4.90.51.00 - Obras e lnstalaçöes
Valor: R$ 99.538,22 (noventa e nove mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte e dois
centavos)

Art. 20. Os créditos autorizados, no montante de 2.899.538,22 (dois milhões oitocentos
e noventa e nove mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos), serão abedos
por Decreto do Poder Executivo e atendido com os recursos de Superavit Financeiro e

Excesso de Arrecadaçäo vinculados a convênios firmados com o Governo Federal, conforme
dispoe o S 10, inciso I e ll, do artigo 43, da Lei Federalno 4.320164